

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25
w Krakowie
Zagranicę 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie razem
z tygodnikiem polnadszkolnym
i dni podwójtymi
Konto PKO Kraków 400.696

Deficyt

— 0 —

Donosząc o wyniku gospodarki skarbu państwa za lipiec, pisma sanacyjne z widocznym zadowoleniem stwierdzają, że deficyt w miesiącu tym wyniósł „tylko” 25'4 milionów zł., podczas gdy za czerwiec wynosił 43'6 milionów. Gospodarka ta w lipcu kształtowała się w następujący sposób w porównaniu z czerwcem b. r.:

	lipiec	czerwiec
dochody	192'7 milj.	175'8 milj.
wydatki	218'1 „	219'4 „
deficyt	25'4 milj.	43'6 milj.

Rzeczywiście dochody w lipcu były o okragło 17 milionów większe, niż w czerwcu, wydatki zaś prawie równe. Niewiadomo, czy ten wzrost dochodów jest wynikiem działania pewnych lipcowych terminów podatkowych czy też zawdzięcza się wzrost spotogowania działalności sruhy podatkowej. W każdym razie faktem jest, że od początku b. roku budżetowego każdy miesiąc zamyka się deficytem iak, że kwiecień—lipiec t. j. 4 miesiące dały już deficyt przeszło 122 milj. zł. Jeżeli się weźmie — zbyt optymistycznie — że deficyt utrzymuje się w dotychczasowych granicach, wyniósłoby on za cały rok okragło 370 milionów, tj. więcej aniżeli „kompresje” budżetowe (300 milionów) wynosią.

Dotychczas na zmniejszenie wydatków składają się: odcinanie 15% dodatku dla pracowników państwowych i „małe” redukcje w lipcu. Nie dają one spodziewanego efektu, tj. przywrócenia równowagi. Nie dadzą też równowagi wielkie redukcje sierpniowe, gdyż zredukowani urzędnicy etatowi iaki przeniesieni w stan nieczynny będą jeszcze przez cały rok pobierał poby, po roku zaś zaciągają na fundusz emerytalnym. Co się tyczy urzędników kontraktowych i prowizorycznych, to w wielu wypadkach należała się im odprawa tak, że w efekcie zaoszczędzono nie wchodzącą w rachubę sumę przy blisko — już zmniejszonym — półtysięciemiljardowym budżecie.

Problem deficytu ma, jak wiadomo, dwie strony: zmniejszenie wydatków i powiększenie dochodów. Pierwsze praktykuje się u nas bardzo ostro, ale z efektem dotychczas nieznanym. Sprawdza się twierdzenie, że same redukcje wydatków personalnych nie są w stanie zapobiec deficytowi, tymbardziej, że — jak z różnych stron doniesiono — jedną taką redukcją się a drugą stwarza się nowe posady dla „swoich”. Czy i w jakim stopniu zmniejszono wydatki rzeczowe — kto to może skontrolować? Na zewnątrz, np. na ilości samorządów urzędowych, które zmniejszenia nie znać.

Staje się wobec tego palącą kwestia powiększenia dochodów. Ale jak i gdzie to zrobić, kiedy już i obecnie ciężary przewyższają zdolność płatniczą ludności, kiedy podatki bezpośrednio wpływają tylko pod przynusmem, kiedy o „ina bieda cisnie na podatki spożywcze i na dochodowe monopolów państwowych! — Wprawdzie taki monopol tytoniowy ogłasza, że miał w lipcu wyższe dochody niż w czerwcu, czy nie jest to jednak przypadkiem agitacji

Zjazd legionistów pod ochroną cenzury

W niedzielnym numerze „Naprzodu” została skonfiskowana większa część artykułu wstępnego o zjeździe legionistów w Tarnowie. Nie wzięliśmy, że w pomajowym państwie polskiem zjazd legionistów stał się instytucją państwową, podlegającą pod ustawową ochronę przed krytyką.

W Dzienniku ustaw nie było to ogłoszone...

W tymże numerze „Naprzodu” uległ konfiskacie ustep artykułu Byłego, pt. „Legjony”, niekonfiskowany w warszawskim „Robotniku”.

Wzmocniona ochrona gasnącej sanacji jest oznaką dobrze wrożąca.

Zjazd legionistów w Tarnowie

Tarnowski zjazd legionistów różnił się swoim charakterem w sposób rażący od dziewięciu poprzednich. W erze pułkownikowskiej zmniejszała się na nich stopniowo ilość elementów ideowych, zjazd tarnowski był z nich zupełnie oczyszczony, przybyli tylko „beati possidentes” obecnego slanu rzeczy, których zadarmo zwieziono, nakarmiono, napojono i zaplacono. Przeważała liczebnie czwarta Brygada. Ze znanych osobistości nie przybyli pp. Piłsudski, Sosnowski, Rydz, P. Piłsudski nadesłał list, że nie przyjedzie, bo mowią nie może (?). Przyjechał tylko p. Modzecki. Przybyli pp. Sławek, Prystora, Świątki, oraz Grono ty generalów, t. z. pułkowników i t. z. ministrów.

Po mszy polewej na boisku Sokola odczytał p. Sławek przemówienie, zgola niecelowe, w którego ubożej treści oprócz zwykłych napuszonych frazesów, że legionisi są awangardą, nie było ani wzmianki o żadnym zagadnieniu państwowym.

O kryzysie gospodarczym odczytał mowę p. Siarzynski, który zarzykował twierdzenie, że nie jest tak źle, że bez przewrotu majowego byłoby gorzej, że dzięki rządowi sanacyjnemu przetrwamy

krzys i że legionisi muszą teraz walczyć — na froncie gospodarczym. Co to ma znaczyć, nie wyjaśnił.

Z kolei general Drezerz powiedział mowę równie jałową, jak poprzednie, której sens streszczał się w frazie o prowadzeniu Polski do rozwoju mocarstwostwo.

Następnie dr Piestrzyński odczytał zwykłe rezolucje holdownicze dla pp. Modzeckiego, Piłsudskiego i Prystora, oraz „miedunek”, że Związek legionistów „bolesnie (?) odczuwa skutki gospodarczego kryzysu, ma jednak zaufanie do rządu p. Prystora”.

O godz. 1 odbyła się defilada legionistów, strzelców i mocarstwostwo, prowadzona przez pp. Drezerza i Składkowskiego, poczem dla notabli sanacyjnych odbył się obiad w starostwie.

Po obiedzie pojedział p. Modzecki do Mościc na godzinę, a reszta do Łowczoska, gdzie przemawiali pp. Boerner i Galica, poczem specjalnym pocigiem udala się wycieczka do Mościc dla zwiedzenia fabryki, poczem towarzyszywo rozosło się po knajpach. Wczorsem rozjechał się, tylko najwytrwalsi popli jeszcze na raucie w ratuszu.

Wizyta posłów angielskich w Małopolsce wschodniej

Posel angielski z partji pracy Davies udał się w towarzyszywie posła uk. Pełenickiego do Rohatyna, gdzie zwiedził miejscową kooperatywe ukrainską. Następnie odwiedził jedną ze wsi w powiecie rohatyńskim. Posel James Barry wyjechał do Drohobycza. W rozmowie z przedsiadacielem jednego z dzienników lwowskich posel Davies zastrzeżł się, że przybywa w charakterze czysto prywatnym, a konferencje jego z politykami ukrainskimi czy polskimi mają jedynie rolę informacyjną. Labour Party — twierdzi posel Davies — jest partji, która interesuje się sytuacją wst-

kich narodowości świata. On i towarzyszywo mu obecnie posel pastor James Barry zainteresowali się problemem ukrainiskim. Partja pracy stoi na stanowisku równoprawnienia wszystkich narodowości świata i oni sami w parlamencie angielskim zwalczają rząd niejednokrotnie, gdy ten zmierza do ograniczenia praw ludności indyjskiej, palestyńskiej i t. p.

We Lwowie posel Davies złożył wizytę w redakcji „Dziennika Ludowego” i odbył dłuższą rozmowę z tow. Hausnerem.

cyjna pożywka w odpowiedzi na inna agitację: na ograniczenie palenia (i picia wódki) przez chłopów? Zresztą jeden miesiąc czy choćby kwartał nie jest dla cenzy dochodowe miarodajny: monopol, iak każdy interes, ma miesiąc lepsze i gorze — koniec roku budżetowego da dopiero prawdziwy obraz.

Czytaliśmy, że organizacja urzędników państwowych — ta z pod znaku sanacyjnego dra Filipka — przedłożyla p. ministrowi skarbu projekt zatłania deficytu nie w drodze restrykcji personalnych, a w drodze podniesienia pewnych już istniejących i stworzenie nowych dochodów o sumarycznym wyniku 200 milionów zł. Czy wśród tych projektodawców są też urzędnicy skarbowi? Ci przecież mogliby wytłumaczyć swym kolegom, że projekt podwyższenia o 100% podatku dochodowego jest fikcją, gdyż dochody wszystkich warstw nie tylko nie rosną, a przeciwnie — maleją.

Chyba, że znane komisie szacunkowe będą opodatkowały fikcyjne dochody, iak się opodatkowały fikcyjne obrot, ale z tego papierowego podwyższenia pieniądze do skarbu nie wpłyną. Na to i jeszcze większy legion egzekutorów nie pomoże.

Nie bez głębszego powodu prasa sanacyjna w ostatnich dniach rozpoczynała pogłoski o możliwościach: pożyczkowych, przywiązując wielkie znaczenie do paryskiej podróży w. w. emministra Koca. Pytanie tylko, czy nawet za pożyczką na zatłanie deficytu i czy nawet w razie pomysłnym gospodarstwa ta nie jest przypuszczalnie katastrofą. Jeżeli sanacja dotychczas krzyczała, że jej zasługa jest zrównoważenie budżetu, to obecnie trzeba by zasługę przekreślić — co więc sanacji zostanie?

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Na marginesie „radosnej twórczości“

W notatce, zatytułowanej „Przeąpił“, polemizuje „Gazeta Polska“ z artykułkiem Byłego: „Lejgion“ (który drukowaliśmy w numerze niedzielnym). Organ „radosnej twórczości“ pp. pułkowników narząsa się z Byłego, że jest smutny, że „legiony to dla niego tylko iśczone wspomnienie młodości, uspanych na lresach, koci, bielejących pod ziemią... Tym mogliem i tym kociem hold składa“... Były nie chce widzieć w obcej wspanialej polityce sanacyjnej dalszego rozrostu epoki lejgionowej. — Zastępnym — szedł pochodem ku czarowej Polsce. A tymczasem sanacja dzierży szlendar bialo-amarski. Za pozwoleniem: „Gazeta Polska“ ukrywa się tu zbyt popieszenie za barwami państwowni, które służą nie mogą do bliższego scharakteryzowania nicyjey działalności. — Możey wy-

padalo raczej pochlubił się kolejno tem, co się zdzialalo na polu gospodarczem, oświatowem, w dziedzinie wolności obywatelskich i t. d., jak pielegnowano praworządność, jak unikano prywaty, jak każdy obywatel mógł narazicie oddechnąć pełną pierśią, a nie ścieśnionem powietrzem z doby niewoli?

Ale, gdy polemista „Gazety Polskiej“ z migną dzieleniemia klarował Bylemu, że jego smutek jest partyjny, a kto nie „ugrzął w okowach przygnioły“ nie marzył o Polsce piękniejszej, niż sanacyjna — nastąpił drobny incydent: do rozprawy wniósł się ktoś trzeci — cenzor krakowski — i wprawa ręce signał do artykułu Byłego, pozostawiając ze poprite szczątki.

Znak czasu...

Nowy wiceminister skarbu potępił sanacyjną pożyczkę zapażczaną

Dr. Zawadzki, będący poprzednio dyrektorem izby przemysłowo-handlowej w Wilnie, w sprawozdaniu teże już za rok 1930 tak scharakteryzował sanacyjną pożyczkę zapażczaną (strona 219). „Zmiana umowy (ze spółką do eksploatacji monopolu zapalającego w Polsce) oznacza rezygnację na długi szereg lat z posiadania przemysłu, przekraczającego swą zdolność produkcyjną zapożyczenia wewnetrznego rezygnację z możliwości eksportu lednego z cennych bogactw naturalnych, oski zapalaczej w postaci uszczelnionych, a więc znacznie gorszych możliwości zbytu oski, szczególnie jej gorszych gatunków, nie nadających się do eksportu w stame surowym, itp. pogorszenie,

które całkowicie naładzy na gospodarce naszego okręgu“.

Jak wiadomo, umowę przedłożono na dzień 20 lat, rozszerzono dzierżawę monopolu także na półfabrykaty produkcji zapalaczej, i t. p. czyż i ismę drzewną do pudełek, zwolniono spółkę dzierżawną od ciążącego na niej dołd obowiazku eksportu (w wysokości jednej trzeciej konsumpcji krajowej) i wreszcie odstąpiono wszystkie fabryki, stanowiące dołd własność skarbu państwa na własność spółki z nadaniem jej prawa, aby fabryki te według swego uznania likwidowała, przenosiła i t. p.

liczba pracowników zwolniona. Procesy sądowe, które już teraz trwają latami w pogorszonych warunkach oszczędnościowych staną się nieśmiertelnymi. Perfidny dłużnik, nie placący wynagrodzenia za prace fabrykantów i przedsiębiorców czeka prawdziwa ziemia obiecana. Nie będzie się budowało nowych dróg ani mostów. Skromne zamierzenia tegoroczne w zakresie podjęci publicznych padną pod nożem redukcji z podcięcia skrzydłami. Niema resortu, niema działu administracji państwowej, w którymby kosa kryzysu nie ścieła pozycji i wydatków: Szkolnictwo i oświata, sądy i sprawiedliwość, roboty publiczne i zasiłki dla bezrobotnych... Wszystkie chudnie i szczepiule. Tymko dwa kolosa stoją niekniekie, nienaruszone, napełnione od soków żywotnych swych milionowych dectaj: **WOJSKO I POLICJA**.

Dlaczego się nie oszczędza na wojsku? Czy nasz chłop i robotnik takie tepe mała głowę, że dwa tygodnie lata muszą żyć w koszarach na koszt państwa, żeby polać fiolozję teoty? Czy kromadzenie zapasów wojenlych kosztuje milionowych sum odhieranych obrotów i produkcji dale bezpieczeństwo? Który z techników wrony nie wie dzisiaj, że zapalenie magazynów sprzętem wojennym jest przestępstwem anachronizmem? Ze dziesięcia broń może już jutro być starym bezużytecznym grzelem? Nigdzie niema takiego pola do oszczędnościowo-kospiu, jak właśnie w rozgalęzionym labiryncie wydatków militarnych. **Ale wojsko to nietykalne — TABU!** A aparat policyjny czy nie daję możliwości oszczędzania? Czy policzyna wywiadu, która jak kraj długi i szeroki ciągnie się od brzegu do brzegu, musi mieć jak gęsta sieć? Czy aż tyle płatnych oczu trzeba, żeby widzieć co sie w kraju dzieje? **Ale policja to także nietykalne — TABU.** Wiec już lepiej oszczędzać na szkołach. Jedenaście milionów analifabotów, jeszcze nie jest tak dużo. *Dr. Jan Lina.*

Miedzy Brześciem a Pińskiem

Odległość miedzy Brześciem a Pińskiem w linii kolejowej wynosi 170 km. Kto przyjeżdża koleją II klasa do Brześcia, widząc wszelkie napisy na stacjach kolejowych w języku polskim i nie stający się z ludnością włościańską w III klasie, jest zrozumnym, że jest na terenie rdzenia polskim. Tymczasem wycie z poczugi, zekniecie się z masą włościanką oraz wkróczenie do miasta, przekażone każdego, że masa włościanka jest białoruską, a znaczny procent ludności miejskiej stanowi żydzi. Na sklepach, instytucjach kredytowych i zakładach o charakterze publicznym, widąc równorzędne napisy w języku polskim i żydowskim. Natomiast nie widąc nigdy napisów w języku białoruskim, który reprezentują tylko żywi ludzie. — Brak kanalizacji i wodociągów, tylko elementarne urzędzi miast Europy środkowej wskazuje, że jesteśmy na dalekim wschodzie pod względem kultury gospodarczej. I to czaje miasta soki oczywście pułkownik Weży i na meły tradycje polityczne, gdyż brał czynny udział jako oficer w zamachu na rząd ludowy w Warszawie, w zaraniu odzyskania Niepodległości.

Szkół białoruskich oczywiście niema, są tylko żydowskie, a na sąsiednim Wołyniu także... czeskie. Istno dziwiolgi endeco-sanacyjne — żyjące w zgodzie pod tym względem. Rezultatem nieloteroowania podań w języku białoruskim w urzędach jest fakt rozwiolenioznia się biur próób, bur przepisywania podań na maszynie, bur doradów prawowych itd., które żernia wzrost na biednym gospodarze, i umysłowo ludzie białoruskim. W województwach południowych adwokat kępa nędze, a tu domośćci „znawcy prawa“ utrzymują zyskowe kancelarie naprzeciwko sądów, gdyż po dwunastu latach istnienia Niepodległości Polski teren tudy jest dla adwokatów bytuno tego zaboru austriackiego obcem państwem. Trudno tu są zwrócyce wsobnodnie — uszeni w piśmie są niepotrzebni jak długo do potwra?

Redukcje i „Oszczędność“

Donosiliśmy już, że dnia 1 sierpnia zredukowano w ministerstwie odwiady dwadzieścia kilku urzędów — etatowych. Molywn redukcji były urzędni — oszczędnościowe. Miedzy zredukowanymi znajduj się 6 wyższych urzędników z wyksytadentami uniwersyteckimi, 1 naczelnik wydziału, 5 radców ministerjalnych, 2 inżynierów. Z pośród zredukowanych kobiet jedna tylko jest mężatką. Najstarszy z pośród zredukowanych urzędników liczy lat 61, najmłodszy 29. Wszyscy pobierają będą do 1 stycznia 1932 pensje uposażenia służbowe, później zaś emerytury. Wymównienia nastąpiły w czasie nieobecności zredukowanych, którzy bawili na urlopie. Pomijając już nawet fakt, że redukcje zostały przeprowadzone wbrew brzmieniu okólnika prem. Pryszora, który polecił wmiawianie w pewnym urzędzie męzkie, których zgównie za mięgu posady rządowe — należy się zapytać, gdzie tu są jakie oszczędności? Druga partja urzędników ministerstwa ma być zwolnioną podobno 1 września. Jeśli i ta redukcja oparta będzie na tych samych zasadach, co poprzednia — skarb państwa na tych „oszczędnościach“ niewiele zyska.

REDUKCJE KONTROLERÓW I KONDUKTORÓW KOLEJOWYCH
W sferach pracowników państwowych wywołali silny niepokój wiadomości o mających nastąpić redukcjach na solet. Tym razem chodzi o kontrolerów i konduktorów pociągów osobowych. Kontrolerzy min. kom. zwołani do wiolesku, do podrozdziału są zupełnie szkodliwi, a konduktorów jest nadto. Pogłoski te wywołały oczywiście silne zaniepokojenie w sferach kolejarszy.
REDUKCJE W WARSZAWSKICH BANKACH PRYWATNYCH
W warszawskich bankach prywatnych wypowiedziano pracę 100 urzędnikom, którzy stracą pracę 1 listopada br. W związku z tem związek pracowników bankowych rozpoczął akcję przeciwko redukcjom.
ZJAZD NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW PANSTWOWYCH
W dniah 15 i 16 sierpnia odbędzie się w Warszawie VI zjazd krajowy niższych funkcjonariuszy państwowych Rozpłie Rakiej.
Na porządku dziennym obrad zjazd znajdują się między innymi sprawy: a) przeprowadzonych ostianiczy zarządzeni rządowi redukcji; b) wstrzymaniu nominacji na etat w grupach uposażenia; c) wstrzymaniu przesunięć w szczeblach plac; c) pragmatyki służbowej; d) przepisów o postępowaniu dyscyplinarnem; e) ostianio przeprowadzanych redukcji.

Tabu...

W polęciach społeczeństwa pierwonych utrzymali się do dziś dnia przesydny fakt przed niekiermimi przedmiotami. Tałemniczy czarodziej wiedzy, do kolo niek barwną nić, szepąc przytem jakieś poture zaklęcia. Nikt tych przedmiotów nie dotknie. Nikt się do nich nie zbliży. Nikt nie sporyz na nie innym wzrokiem, jak pokornego uwielbienia i niesamowitej trwogi; to święte; to nietykalne; to — TABU!

W naszym społeczeństwie, które nie jest ani dzikie, ani pierwotne, którego ambicja jest uchodzić za społeczeństwo trzeciowych europejskoych, sanacyjny czarodziej szepca swoje śrdniowieczne zaklęcia stanu, ludki tworzy nietykalne świętości.

Dwie takie świętości sterca jak te wietyce ponad zrebny sanacyjnego systemu państwowego: **WOJSKO I POLICJA!**

W ile zaklęć, w ile formulek ubrana jest nietykalność tych dwóch pojęć?

W ilek sanacyjnego czarodziejstwa opasało ołbrzymie, wielocyfrowe sumy przeznaczone tym dwóm bōzkom na pożarcie, że nawet w szeroko zakrojonych redukcjach budżetowych wydatków ani jeden grosz na wojsko i polię nie będzie zaozczędzony.

Będą masowe redukcje w szkolnictwie. Mówi i pisze się o tem, że dwa tysiące szkół zamknie w nadchodzącym roku szkolnym swoje podwoje. W kraju, który ma wedle oficjalnej statystyki Głównego Urzędu Statyst. 11,066,462 ludzi na umielych czytać i pisać, dwa tysiące szkół padnie ofiara redukcji.
Będą wielkie redukcje w sądownictwie. Szereg mniejszych sądów zostanie zwiniętych, a znaczna

Kłeska nacjonalistów i komunistów w plebiscycie pruskim

Goręca była niedziela w Prusach — dzień plebiscytu, który miał zdecydować, czy Sejm pruski zostanie rozwiązany, czy — jak mówił premier Braun — padnie ostatni bastion republikańsko-demokratyczny w Niemczech.

Świat przyzywaczył się już do woli niezwykłej, zachodzących w powojennych Niemczech, ale to, co wyszło obecnie na jaw, jest czemś tak niezwykłym, że nikt tego zrozumieć nie może. Oto komuniści, zwalczający się nawzajem z Hitlerowcami nie tylko obrazowali, ale i w rzeczywistości na noże, razem i wspólnie szli do plebiscytu. Za silny komunistów postępek ten uchodził za całkiem logiczny: oni zwalczali każdy rząd, w którym sami nie siedzą, a szczególnie taki rząd, w którym siedzą socjaliści. Komunistom naprawdę jest obojętne, czy Sejm pruski zostanie rozwiązany zaraz czy za 3 miesiące; im chodziło o wywołanie zamieszania, o zadanie ciosu koalicji socjalistyczno-demokratycznej, o wykazanie Moskwie, że nie zadarmo biorą pieniądze. I ta grubo-skórna polityka doprowadza komunistów do tego, że szli ręką w rękę ze swymi najkrwawszymi wrogami: z Hitlerem i „Stahlhelmem”.

Szli, jak wyniki niedzielnego wykazały naprzemiennie; prostytuując się nie przyniosło spodziewanego skutku; plebiscyt przegrał. Dla osiągnięcia sukcesu, t. j. do potwierdzenia dyktanda, czy Sejm pruski ma być zaraz rozwiązany, potrzeba było połowy uprawnionych do głosowania wyborców pruskich, t. j. okregło 13 i pół miliona. Tymczasem wedle przewidywanych obliczeń za rozwiązaniem padło tylko 9,784,000 głosów, wobec czego pytanie zostało zaprzeczone i Sejm nie będzie rozwiązany.

Jak już przypisaliśmy, cała ta sprawa, która narobiła nie tylko w Niemczech tyle zamieszania, nie właściwie tylko złościwość, nie zaś obliczona na jakiś partykularny cel. Bo co za wielka różnica, czy Sejm zostanie rozwiązany zaraz czy za trzy miesiące, gdy kadencja jego się skończy? To też plebiscytwom chodziło o coś innego, mianowicie o to, że w razie ich zwycięstwa rząd dobowolnie zaraz ustąpi. Tymczasem oni sami się: premier Braun oświadczył, że nawet w razie udania się plebiscytu rząd zostanie na stanowiskach aż do zebrania się nowego Sejmu i ze spokojem będzie czekał, czy ten Sejm uchwali ma wotum nieufności. Braun wiedział, co mówi; jego skutkiem Hitlerowców nie nastąpiły. Przekonał on się, jak zresztą całe Niemcy, że można mieć siłę do roborowania opozycji, a być za słabym i niedołężnym do utworzenia rządu. Jakżby bowiem był wynik wrześniowych wyborów do Reichstagu? Oto Hitlerowcy otrzymali 7 milionów głosów i 10 mandatów — siła połączona, o 40 mandatów mniej niż socjaliści. Ta wielka siła została wykorzystana tak, że w 2 tygodnie po zwycięstwie Hitlerowcy opuścili Reichstag, który i bez nich dalej pracował.

Nikt nie przeczy, że blisko 10 milionów głosów oddanych za rozwiązaniem Sejmu jest wielką siłą; ale pozostało jeszcze 16 milionów wyborców, którzy — w minimalnej ilości — głosowali „nie”, albo — w ogromnej przewadze — zupełnie w głosowaniu opozycji nie wzięli. Rezultat jest pomysłowy: rząd Brauna utrzymał się i będzie dalej najbliższemu zaporą przeciw reakcji.

Tak się złożyło, że plebiscyt odbył się na 2 dni przed rocznicą konstytucji wejmarskiej, uchwalonej 11 sierpnia 1919. W 10 miesięcy po zawieszeniu broni, w 2 miesiące po podpisaniu traktatu wersalskiego Niemcy nadały sobie konstytucję republikańską i demokratyczną, przeciw której walczył właśnie ci, którzy niedzielną plebiscyt zaangażowali. Ironia historii działała, że właśnie w Prusach, t. j. w twierdzy reakcji za cesarstwa, konstytucja wejmarska działa najnieuczynliwiej, gdyż tam rządzi t. zw. koalicja wejmarska, t. j. stronnictwa, które tę konstytucję uchwalily: socjaliści, centrum i demokraci.

Fakt, że „Stahlhelm” zaprzestował u pruskiego ministra spraw wewnętrznych w.ł. Severinga przeciw uzurpacji w dniu plebiscytu przez republikański Reichsbanner uroczystości konstytucyjnej, świadczy o prawdziwych intencjach plebiscytu: obalenia konstytucji wejmarskiej przez obalenie rządu pruskiego, jako ostatniej jego obrony. Nie udało się i nie udało się; dopóty na straży tej konstytucji sili niemiecka klasa robotnicza.

WYNIK PLEBISCYTU

Berlin, 10 sierpnia. Wedle komunikatu oficjnego rezultat wczorajszego plebiscytu w sprawie rozwiązania sejmu pruskiego przedstawia się na-

stępująco: Uprawnionych do głosowania było 26,553,837; głosowało ogółem 10,426,176 osób; z których za rozwiązaniem sejmu głosowało 9,793,503, przeciw 899,244, a 243,329 głosów było nieważnych.

PRASA O WYNIKU

Berlin, 10 sierpnia. Dzienniki dzisiejsze zajmują się obecnie wynikami wczorajszego plebiscytu. „Deutsche Allgemeine Zeitung” podkreśla, że plebiscyt nie przyniósł wypowiedzenia zwycięstwa partiom, lecz rządząca w Prusach koalicja wejmarska odniosła poważną porażkę. Tych blisko 10 milionów głosów oznaczała wotum nieufności dla obecnego systemu w Prusach i wcześniej czy później zmusza go do wycofania konsekwentnie. „Vorwärts” widzi w wyniku wotum za życia dla rządu pruskiego pod kierownictwem Brauna i wskazuje ze specjalnym podkreśleniem na kłeskę partii komunistycznej. W Berlinie 80 procent wyborców komunistycznych nie usłuchało wezwania

do wzięcia udziału w głosowaniu. W podobnym stopniu wstrzymał się od głosowania wyborcy komunistyczny także w innych okręgach Prus. „Montagspost” pisze, że niedzielną plebiscyt nie daje powodu do zbytniego triumfu, lecz raczej do cichego zadowolenia. „Welt am Montag” pisze, że wynik plebiscytu oznacza potwierdzenie dotychczasowej polityki republikańskich Prus. Odpowiadając na pytanie, czy komuniści pomogli czy też zaszkodził plebiscytwi, „Der Montag” pisze, iż partia komunistyczna uczyniła rządowi pruskiemu wielką przysługę i dopomogła do doprowadzenia plebiscytu do niezadowolonego wyniku. Wszędzie bowiem, gdzie nie występowali komuniści, opozycja narodowa utrzymała a nawet zwiększyła liczebny stan głosów. Propaganda komunistyczna powstrzymała wyborców od głosowania.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ

Paryż, 10 sierpnia. Podczas gdy większość prasy francuskiej z zadowoleniem stwierdza negatywny wynik plebiscytu pruskiego, prasa prawicowa wyraża podziękowanie różnicą istnieje między Hitlerem a Braunem i że po odstąpieniu maści stwierdza można, że plebiscyt nie był niczym innym, jak manewrem obliczonym na zagranicą w celach łatwo przejrzystych.

Krwawe zajęcia w dniu plebiscytu

ZAMORDOWANIE PRZYWÓDCY HITLEROWCÓW

W nocy z soboty na niedzielę zastrzelony został w Kolonii w swym mieszkaniu przywódca miejscowych Hitlerowców Heister. Przypuszczalnie morderstwa dokonali komuniści.

WALKA KOMUNISTÓW Z POLICJĄ

W Berlinie w niedzielę wieczór przed domem redakcji organu komunistycznego „Rote Fahne” zebrał się tłum, oczekujący na ogłoszenie wyniku głosowania. Gdy policja usiłowała tłum rozprześcić, padł ze środka tłumu szereg strzałów, od których padło dwóch oficerów policji zabitych, a 1 policjant ciężko ranny. Policja odpowiedziała strzałami, zabijając — wedle wersji — 20 demonstrantów, a kilkunastu rannych. Następnie policja przy pomocy szabel i palek gumowych, rozprzeszyła tłum. Komuniści zoblegli się w borze u ulice, częściowo schronili się w domach, a tłum i przyległe ulice zaunknęło zordemem policji. Przechadzające pojazdy poddawano rewizji za broń. Specjalną uwagę zwróciła policja na dachy i okna domów. Łudność, wychodząc na ulicę, z chwilą podszycania bramy musiała podnosić ręce do góry i poddać się rewizji osobistej. Dokładna liczba ofiar nie jest jeszcze znana, ponieważ policja odmawia udzielania wiadomości.

ZAMACH NA POCIĄG

W sobotę wieczór na pociąg pasażerski Bazylen—Frankfurt n. Menem—Berlin dokonano zamachu dynamitowego o godz. 20.45, pomiędzy Grynhe i Juleburg. 8 wagonów wyskoczyło z szyn, stając się z nasypu do kolumny. Według dotychczasowych wiadomości ofiar śmiertelnych w ludziach niema. 3 osoby zostały ciężko rannane, 17 żeń. Według wiadomości, zasięgniętych w dyrekcji kolei, stwierdzono, że komisja śledcza, wysłana na miejsce wypadku, znalazła drut dynamitu 20 metrów z zapalnikiem. Część szyn w miejscu wypadku została wyrwana z toru. Personal pociągu usłyszał na krótko przed katastrofą eksplozję, jednak nie zdołał już zatrzymać pociągu. Dyrekcja kolei Rzeszy komunikuje: Na słupie telegraficznym w pobliżu miejsca zamachu na pociąg Nr. 143 umieszczony był egzemplarz hitlerowskiego organu „Angriff”, na którym wypisane było kolorem w ołówkiem „Zamach 8. VIII.”. Oprócz tego znaleziono na torze śladem 2 żelazne progi wpoprzek szyn. Jak stwierdzono, sprawy zamachu prawdopodobnie zapomniać kilku ładunków, napalniczych materiałów wybuchowych, wyrwali odcinek szyn długości 6 i pół metra. Huk wywołany eksplozją słyszano w miejscowości Luckenwalde, odległej o 13 kilometrów od miejsca katastrofy. Na zarządzenie dyrekcji kolei zamocowano na wszystkich liniach podrozie ochronne. Zarząd kolei Rzeszy wyznaczył za schwytanie sprawców zamachu nagrodę 20,000 marek.

Berlin, 10 sierpnia. W katastrofie pociągu pociąg, która wskutek zbrodniczego zamachu wydarzyła się w nocy z soboty na niedzielę w pobliżu Juleburg, odniosło 15 osób rany ciężkie i 10 lekkie. Większość leków rannych na odcznęła została odesłana do domu. Dyrekcja kolei, która za wykrycie sprawców wyznaczyła 20 tysięcy marek, posiada dowody, iż zamach ma podłoże polityczne. Ustalono, że sprawcy godzinnymi wyczekiwali na nadejście pociągu pociąg pociąg. Oprócz nagłówka narodowo-socjalistycznego

go dzieńnika „Angriff”, na którym widział napis ołówkiem „Zamach z 8/VIII”, na miejscu zbrodni znaleziono reszki drutu izolacyjnego, prowadzącego do miejsca wybuchu bomby dynamitowej, która spowodowała katastrofę. Siła wybuchu bomb była tak wielka, że zerwane zostały także szyny z drugiego toru na długości 2 metrów. Podczas katastrofy spadło z nasypu 8 wagonów pociągu pociąg, w tem wóz restauracyjny i zaryły się w ziemię. Wszystkie wagony uległy zniszczeniu, jedynie parowóz i wóz pocztowy można było odciągnąć do następnego stacji. Na miejsce zjechały komisje sądowe i kolejowe.

Świeżo wyszła z druku nakładem TUR w Krakowie
SENSACYJNA BROSZURA
MARIJANA PORCZAKA:
Piatiletka sanacyjna



Do nabycia w administracji „Naprzodu” (Kraków, ul. Danańskiego 5) tylko za gotówkę.

Cena 50 gr., z przesyłką poczt. poleconą 1'15 zł Dla koleporterów rabat!

Przedłuż gospodarczy

o MORATORJUM DLA DROBNYCH ROLNIKÓW
Klub parlamentarny stronnictwa ludowego przystąpił do opracowania wniosku ustawodawczego o częściowe moratorium dla drobnych rolników i umorzenie ich długów w bankach państwowych. Wniosek ten wniesiony na był na najbliższej sesji sejmowej.

